
 

 

Il Ministro della transizione ecologica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il 

professor Roberto Cingolani è stato nominato Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio 

e del mare; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021, con il quale il 

professor Roberto Cingolani è nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021-2023, adottato con 

decreto del Ministro della transizione ecologica n. 119 del 31 marzo 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, 

recante la nuova organizzazione del Ministero della transizione ecologica; 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 dicembre 2007, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 55 del 5 marzo 2008, recante l'istituzione 

dell'Ente parco nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri-Lagonegrese; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente della Repubblica 8 

dicembre 2007, che disciplina la nomina degli Organi dell’Ente parco; 

VISTA la nota prot. n. 45845 del 17 giugno 2020, con la quale la competente ex 

Direzione generale per il patrimonio naturalistico ha chiesto alle amministrazioni interessate le 

designazioni dei propri rappresentanti ai fini della nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente 

parco nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri-Lagonegrese; 

VISTE le designazioni effettuate dalle amministrazioni interessate; 

VISTE le note pervenute dalle associazioni di protezione ambientale riconosciute ai 

sensi della legge n. 349 del 1986, che hanno consentito allo scrivente l’individuazione della 

dottoressa Valeria TEMPONE quale rappresentanza più significativa; 

VISTA la nota 27710 del 16 dicembre 2021, con la quale è stato chiesto l’avviso al 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
L
U
C
A
N
O
 
E
 
V
A
L
 
D
'
A
G
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Presidente della Regione Basilicata sulla composizione del Consiglio Direttivo, ai sensi dell’art. 

9, comma 4, della legge 6 dicembre 1991, n. 394; 

VISTO che nel termine di 30 giorni di cui all’art. 9, comma 4, della legge n. 394 del 

1991, non è pervenuto riscontro da parte della Regione Basilicata, pertanto è possibile 

procedere ugualmente alla nomina dei soggetti designati; 

VISTE le autodichiarazioni sottoscritte dai designati ai sensi del decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Nomina) 
1. Il Consiglio Direttivo dell’Ente parco nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri-

Lagonegrese è composto come segue: 

a) dottoressa Maria Angela SORCE, in rappresentanza del Ministero della transizione 

ecologica; 

b) dottoressa Rita D’OTTAVIO, in rappresentanza del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali;  

c) dottor Pasquale DE LUISE, dottoressa Rosita GERARDI, signor Michele UNAGRO e dottor 

Giovanni VIGGIANO, in rappresentanza dalla Comunità del Parco;  

d) dottoressa Rosanna AUGELLO, in rappresentanza dell’Istituto Superiore per la Protezione e 

la Ricerca Ambientale (ISPRA);  

e) dottoressa Valeria TEMPONE, in rappresentanza delle associazioni di protezione ambientale. 

 

Articolo 2 

(Durata) 
1. L’incarico ha la durata di cinque anni, a far data dal presente decreto. 

2. La mancata partecipazione a tre sedute consecutive del Consiglio Direttivo, senza giustificato 

motivo, comporta la decadenza dall’incarico. 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali) 
1. La partecipazione alle sedute di Consiglio è a titolo gratuito e non dà diritto a corresponsione 

di compensi, comunque denominati, nè a gettoni di presenza. 

2. I rimborsi spese sono a carico dell’Ente parco nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri-

Lagonegrese.  

 

Roma, lì 

 

 

Roberto Cingolani 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
L
U
C
A
N
O
 
E
 
V
A
L
 
D
'
A
G
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2022-02-22T18:14:10+0100
	Roberto Cingolani


		2022-02-22T18:39:34+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000091.22-02-2022




